§11¹ *Scilicet*: no sentido etimológico de *scire licet*.

2 *Apud exercitum fuisse*: ter estado entre o exército (mas sem fazer parte dele).

3 *Criminor*: acusar falsamente.

4 *In ciuium Romanorum iure esse uersatum*: encontrar-se no direito dos cidadãos romanos.

5 *In beneficiis ad aerarium*: nos benefícios no (do) erário (público). Cf. nota F ao texto latino.

§12¹ *Cur tanto opere hoc homine delectemur*: porque de tal modo nos encantamos com este homem.

2 *Aures ... defessae*: ouvidos esgotados.

3 *Animos nostros ... aut ... animos*: no latim o possessivo acompanha a primeira utilização de animos, que é um plural.

4 *Doctrina*: neste caso, equivalente a *studia*.

die dicamus in tanta uarietate rerum, nisi^a animos nostros doctrina excolamus, aut^a ferre animos tantam posse contentionem, nisi^a eos doctrina eadem relaxemus? Ego uero fautor me his studiis esse deditum; ceteros pudeat, si qui ita se litteris abdiderunt^b, ut nihil possint ex iis neque ad communem adferre fructum neque in aspectum lucemque^c proferre; me autem quid pudeat, qui tot annos ita uiuo, iudices, ut a nullius umquam me tempore aut^d commodo aut^d otium meum abstraxerit^e aut^d uoluptas auocarit^e aut denique sommus retardarit^e?

13. Quare quis tandem me reprehendat aut quis mihi iure suscenseat, si, quantum^a ceteris ad suas res obeundas, quantum^a ad^b festos dies ludorum celebrandos, quantum^a ad^b alias uoluptates et ad^b ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum, quantum^a alii tribuunt tempestiuis conuiuibus^b, quantum^a denique alueolob^b, quantum^a pilae^b, tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero? Atque hoc adeo mihi concedendum est magis, quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas^c, quae, quantumcumque est in me, numquam amicorum periculis defuit. Quae si cui leuior uidetur^d, illa quidem certe, quae summa sunt, ex quo fonte hauriam, sentio^d.

14. Nam, nisi multorum praeceptis multisque litteris mihi ab adulescentia suasisset nihil esse in uita magno opere expetendum nisi laudem atque honestatem, in ea autem persequenda omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exsilia parui esse ducenda, numquam me pro salute uestra in tot ac tantas dimicationes atque in hos profligatorum hominum cotidianos impetus obiecissem. Sed pleni^a

^b Litteris abdiderunt: metáfora.

^c Aspectum lucemque: hendiádis (à vista e à luz = à vista da luz).

^d Aut... aut... aut: polissíndeto.

^e Abstraxerit... auocarit... retardarit: homeoptoto e gradação.